



الگوی دانش پایه، الگوی مطلوب توسعه صنعت نفت جمهوری اسلامی ایران

با جهان داشته باشد. اقتضاء این راهبرد آن است که از تجارب و منابع مالی و پیشرفت های فناوری جهان بهره جوید و در پرتو تعامل مؤثر و سازنده بین المللی و بکارگیری ظرفیت های علمی، صنعتی، طبیعی و انسانی کشور به جایگاه برتر در سطح منطقه دست یابد و از بازیگران تعیین کننده در بازار جهانی نفت، فرآورده های نفتی و صنعت نفت گردد.

الزام این راهبرد تغییر الگوی توسعه ملی و توسعه صنعت نفت از الگوی منابع پایه به الگوی دانش پایه می باشد که تکیه بر استعداد انسانی و توانایی های فنی و مهندسی و تولید علم و خلق ارزش و ثروت با بکارگیری مؤثر منابع هیدروکربوری و دستیابی به تولید محصولات، خدمات و کالا با فن آوری بالا خواهد بود.

بنابراین عصر کنونی عصر دانش و افزایش سرعت و پیچیدگی های محیط است و نظام جهانی در شرایط بی ثبات تک یا چند قطبی قرار دارد. اینکه تأثیر گذاری در روند جهانی شدن و تسلیم نشدن در روند جهانی سازی در پرتو تدبیر، خرد، دانش و افزایش همه جانبه قدرت ملی نهفته است. لذا باید از فرصت کم نظیر تقاضای گسترده جهانی به منابع هیدروکربوری نفت و گاز و نیاز به امنیت عرضه و تقاضای آن به نحو شایسته استفاده نمود و با هم افزایی مزیت های ملی شامل: موفقیت ژئوپولیتیک، سرمایه های انسانی و تجارب صنعتی، منابع طبیعی (هیدروکربوری، معدنی) و نیازهای بازار جهانی موقعیت منطقه ای و جهانی ایران را ارتقاء داد تا اهداف تعیین شده در سند چشم انداز ملی محقق شود.

آرزوی همه ایرانیان فرهیخته و جوانان با استعداد ایران زمین آن است که این مرز و بوم کشوری توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فن آوری در منطقه و دارای صنعت نفت پیشستاز در سطح جهانی باشد. این مهم در پرتو اراده، عزم ملی، خرد عمومی، کوشش برنامه ریزی شده جمعی، ترویج فرهنگ مثبت اندیشی و هم افزایی همه فرهیختگان، مدیران، کارشناسان، متخصصین، کارگران و زنان و مردان این سرزمین دست یافتنی است. انشاء...

سردبیر

سیر تحول و تطور زندگی جوامع انسانی در طی تاریخ با گذر از دوران کشاورزی و صنعت، هم اکنون به عصر دانش و فناوری رسیده است. بازیگران جهان در شرایط کنونی رویکرد سیاسی - نظامی دوران جنگ سرد را به رویکرد اقتصادی، فرهنگی، نظامی تغییر داده اند و در راستای افزایش تأثیر و کارکرد این رهیافت به ارتقای رشد اقتصادی در سطح ملی و بین المللی بر مبنای انباشت سرمایه و حداکثرسازی منافع ملی روی آورده اند تا بتوانند با دست یافتن به رشد بالای اقتصادی، رفاه، امنیت و درآمد سرانه جوامع خویش را ارتقاء بخشیده و منابع مالی لازم برای توسعه قدرت در ابعاد مختلف را بدست آورند تا تأثیر گذاری بیشتری در روابط بین الملل داشته باشند.

دست یافتن هر بازیگر به فن آوری برتر برای خلق ثروت و ارتقاء سطح بهره وری و کارآمدی ملی، راهبرد ضروری زندگی در عصر کنونی است. تمامی جوامع برای تحقق اهداف خویش به رشد اقتصادی نیازمندند و رشد اقتصادی نیاز به تأمین انرژی دارد. مطالعات جهانی حاکی از آن است که منابع هیدروکربوری تا سال ۲۰۵۰ میلادی سهم عمده ای را در سبد انرژی جهانی به عهده خواهند داشت. بررسی روند ذخایر و منابع هیدروکربوری و توزیع جغرافیایی آن در سطح جهانی نیز نشان می دهد تا افاق ۲۰۲۵ میلادی تنها پنج کشور خاورمیانه شامل عربستان سعودی، کویت، عراق، امارات و ایران با دارا بودن حدود ۷۰ درصد از ذخایر و منابع نفت و گاز جهان عمده ترین تولید کنندگان خواهند بود. شناخت محیط منطقه ای و بررسی ژئوپولیتیک آن، آثار و پیامدهای دخالت و حضور بازیگران فرامنطقه ای را نشان می دهد که چهار کشور همسایه بطور مستقیم و غیرمستقیم تحت نفوذ و فشار قدرت های برتر جهانی هستند و تنها کشور مستقل منطقه ایران اسلامی است که با حفظ استقلال و امنیت کوشش می نماید هدف حداکثرسازی منافع ملی را محقق سازد و با عرضه منابع نفت و گاز، رشد اقتصادی، ایفای نقش مؤثر جهانی، افزایش ظرفیت ارتقاء سطح امنیت و توان دفاع ملی با رویکردی فعال و مسئولیت پذیر روابط عادلانه در چارچوب اصول و مبانی چشم انداز